[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2021 № 1600

О подготовке и проведении купального сезона
на водных объектах на территории Одинцовского городского округа
Московской области в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами пользования пляжами в Российской Федерации, утвержденными приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732, Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Московской области, утвержденными постановлением Правительства Московской области от 28.09.2007 № 732/21, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья при проведении купального сезона в 2021 году на территории Одинцовского городского округа Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить в 2021 году купальный сезон на водных объектах на территории Одинцовского городского округа Московской области в период
с 1 июня по 31 августа 2021 года.
2. Утвердить:
1) план мероприятий по подготовке и проведению купального сезона
на водных объектах на территории Одинцовского городского округа Московской области в 2021 году (прилагается).
2) перечень пляжей в купальном сезоне на водных объектах на территории Одинцовского городского округа Московской области в 2021 году (прилагается).
3. Рекомендовать владельцам пляжей до начала купального сезона в 2021 году представить в Администрацию Одинцовского городского округа (далее - Администрация) через Управление по вопросам территориальной безопасности, гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций Администрации следующие документы:
1) копии актов освидетельствования пляжей по результатам проведения технического освидетельствования;
2) копии санитарно-эпидемиологических заключений по результатам санитарно-эпидемиологическое освидетельствования;
3)  графики работы пляжей в период с 1 июня по 31 августа 2021 года на согласование, с указанием: режима работы пляжей в рабочие, выходные и праздничные дни; расписания работы спасательных постов, их количество, количество в них спасателей акватории, плавсредств, вышек и их принадлежность к пляжу (штатные или нештатные посты); расписания работы медицинских пунктов, их количество, количество в них медицинского персонала и их принадлежность к пляжу (штатные или нештатные пункты); количества людей, которые могут ежедневно отдыхать на пляже, с учетом соблюдения социальной дистанции по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.
4. Владельцам пляжей производить открытие купального сезона и использование пляжей по назначению в строгом соответствии с требованиями Правил пользования пляжами в Российской Федерации, утвержденными приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732 и Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области, утвержденных постановлением Правительства Московской области от 28.09.2007 № 732/21.
5. Заместителю Главы Администрации (Неретин Р.В.) обеспечить через официальные средства массовой информации информирование населения по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья купального сезона в 2021 году.
6. Заместителю Главы Администрации (Переверзева В.В.) организовать доведение до руководителей организаций и учреждений, на балансе которых находятся парки с местами массового отдыха людей у воды (без купания), требования по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
7. Директору муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты Одинцовского городского округа Московской области» (Иванов С.А.) обеспечить готовность аварийно-спасательного формирования к патрулированию водных объектов на территории Одинцовского городского округа Московской области.
8. Рекомендовать начальнику Управления Министерства внутренних дел России по Одинцовскому городскому округу (Школкин А.В.):
1) выделять сотрудников для патрулирования мест неорганизованного отдыха людей у воды и рыбной ловли в выходные и праздничные дни;
2) определить систему мер по обеспечению общественного порядка на пляжах и других местах массового отдыха людей на водных объектах. При проведении патрулирования в них особое внимание уделять недопущению распития спиртных напитков.
9. Рекомендовать начальнику Одинцовского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской области (далее – Одинцовский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области, Мозгалина Н.Ю.) организовать контроль выполнения владельцами пляжей санитарных правил при подготовке и осуществлении эксплуатации мест рекреации пляжей.
10. Рекомендовать начальнику Красногорского территориального управления силами и средствами государственного казенного учреждения Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба» (Кузнецов М.М.) поддерживать в готовности спасателей к действиям для обеспечения выполнения в Одинцовском городском округе Московской области мероприятий по спасению людей на водных объектах.
11. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа в сети «Интернет».
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Ширманова М.В.

Глава Одинцовского городского округа				    А.Р. Иванов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Одинцовского городского округа
                                                             от 18.05.2021 № 1600

План
мероприятий по подготовке и проведению купального сезона
на водных объектах на территории Одинцовского городского округа Московской области в 2021 году

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Дата
проведения
	Ответственные
за выполнение

	1.
	Проведение совещания (встреч) с владельцами пляжей по вопросам планирования, подготовки и обеспечения безопасности людей на закрепленных водных объектах в купальном сезоне в 2021 году
	до
25 мая 2021 года
	Начальники Территориальных управлений Администрации Одинцовского городского округа (далее - Администрации)

	2.
	Заключение (перезаключение) договоров с владельцами пляжей с обязательным внесением в договора ответственности владельцев пляжей за обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водном объекте
	до
25 мая 2021 года
	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации

	3.
	Обеспечение знаками безопасности на воде Территориальных управлений Администрации для их установки на подведомственных территориях.
	до
25 мая 2021 года
	Начальник Управления по вопросам территориальной безопасности,
гражданской обороны, защиты населения и территории от
чрезвычайных ситуаций Администрации

	4.
	Установка знаков безопасности на воде в местах массового отдыха людей без купания и в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах в соответствии с гл. VIII. Знаки безопасности на воде «Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области»
	до
1 июня 2021 года
	Начальники Территориальных управлений Администрации, руководители организаций

	5.
	Приведение пляжей в соответствие с гл. III. Меры безопасности на пляжах и в других местах массового отдыха на водных объектах «Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», с гл. II. Организация безопасного использования пляжей, гл. III. Обязанности владельца пляжа «Правил пользования пляжей в Российской Федерации».
	до
1 июня 2021 года
	Начальник Управления благоустройства Администрации, начальники Территориальных управлений Администрации, владельцы  пляжей, руководители организаций

	6.
	Организация и проведение: водолазного обследования и очистку дна участка акватории; технического освиде-тельствования пляжей, в соответствии с
гл. III Обязанности владельца пляжа и гл. V Переходные положения «Правил пользования пляжами в Российской Федерации»
	до
1 июня 2021 года
	Владельцы
пляжей,
руководители организаций

	7.
	Проведение проверки готовности мест рекреации (пляжей) к купальному сезону в 2021 году и наличия служебной и технической документации на водный объект, а также оборудования кабинами для переодевания, душевыми и питьевыми установками, туалетами и урнами.
	до
1 июня 2021 года
	Начальник Западного инспекторского отделения ГИМС ГУ МЧС России по
Московской области,
начальник Одинцовского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Московской области,
начальник территориального отдела Госадмтехнадзора № 28 Одинцово

	8.
	Информирование населения через СМИ о водных объектах, разрешенных для использования как мест массового отдыха людей на водных объектах при проведении  купального сезона в 2021 году
	с 1 июня
по 31 августа
2021 года
	Начальник Управления территориальной политики и социальных коммуникаций Администрации

	9.
	Проведение санитарно-эпидемиологического обследования водных объектов с составлением заключений, проведение акарицидной обработки прилегающей территории. Обеспечение производственного контроля качества воды водного объекта при осуществлении эксплуатации пляжей (1 раз в 10 дней по микробиологическим показателям, 1 раз в месяц по санитарно-химическим и паразитологическим показателям), производственного контроля песка в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (гигиеническими нормативами) Российской Федерации
	до 1 июня 2021 года и на период купального сезона
	Главный врач Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Московской области» в Одинцовском, Можайском, Наро-Фоминском, Рузском районах, г. Звенигороде

	10.
	Организация публикации статей, памяток в официальных средствах массовой информации и наглядной агитации по вопросам безопасности и о соблюдении правил поведения на воде и несчастных случаях, связанных с гибелью людей на водных объектах Одинцовского городского округа
	с 24 мая
по 31 августа
2021 года
	Начальник Управления по вопросам территориальной безопасности,
гражданской обороны, защиты населения и территории от
чрезвычайных ситуаций Администрации

	11.
	Организация и обеспечение соблюдения отдыхающими требований по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19
	с 1 июня
по 31 августа
2021 года
	Начальники территориальных управлений Администрации,
владельцы пляжей,
руководители организаций

	12.
	Обеспечение контроля за соблюдением «Правил охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», «Правил пользования пляжами в Российской Федерации»
	с 1 июня
по 31 августа
2021 года
	Начальник Западного инспекторского отделения ГИМС ГУ МЧС России по
Московской области

	13.
	Проведение профилактической работы по предупреждению несчастных случаев среди населения в купальном сезоне в 2021 году
	с 1 июня
по 31 августа
2021 года
	Начальник Управления по вопросам территориальной безопасности,
гражданской обороны, защиты населения и территории от
чрезвычайных ситуаций Администрации,
начальники Территориальных управлений Администрации

Заместитель Главы Администрации
Одинцовского городского округа				  М.В. Ширманов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Одинцовского городского округа
                                               от 18.05.2021 № 1600

Перечень
пляжей в купальном сезоне на водных объектах на территории
Одинцовского городского округа Московской области в 2021 году

	№
п/п
	Наименование
пляжа
	Эксплуатирующая организация,
(владелец)
	Фактический адрес
	Водный объект
	Кол-во спаса-тельных постов

	1.
	Пляж
зоны отдыха «Рублево»
	Некоммерческое партнёрство
«Физкультурно-оздоровительный комплекс «Рублево»
	Московская область, Одинцовский городской округ,
д. Раздоры
(1-й км Мякининского шоссе, вл. 1)
	р. Москва
	2

	2.
	Пляж
пансионата
«Лесные дали»
	Федеральное государственное бюджетное учреждение оздоровительный комплекс «Рублево-Звенигородский» Управления делами Президента РФ
	Московская область, Одинцовский городской округ,
п. Горки-10
(30-й км Рублево-Успенского шоссе),
пансионат
«Лесные дали»
	р. Москва
	1

	3.
	Пляж
пансионата «Поляны»
	Федеральное государственное бюджетное учреждение оздоровительный комплекс «Рублево-Звенигородский» Управления делами Президента РФ
	Московская область, Одинцовский городской округ,
п. Горки-10,
пансионат «Поляны»
	р. Москва
	1

Заместитель Главы Администрации
Одинцовского городского округа					   М.В. Ширманов